
Quinta-feira, 25 de

Fevereiro de 2021

Edição 791

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°638/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, Nelson Goda Fernandes para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - 
IMTT, o cargo em comissão de Presidente, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 08/02/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de fevereiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 120/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, para exercerem suas atividades laborativas nos órgãos 
especifi cados:

NOME MAT CARGO ÓRGÃO DE 
CESSÃO

PERÍODO

CYNTHIA PEIXOTO MATTOS 
COSTA

9797 PROFESSOR F U N D A Ç Ã O 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE

01/02/2021 À 
31/12/2024

ILLANA MOURA FIGUEIRA 
CRETTON

34694 NUTRICIONISTA S E C R E TA R I A 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE

04/01/2021 À 
31/12/2024

MARIA DA PENHA LYRIO 
BARRETO

19012 ASSISTENTE 
SOCIAL

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE

22/01/2021 À 
31/12/2024

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por Incorreção)

Portaria nº 153/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, para exercerem suas atividades laborativas nos órgãos 
especifi cados, pelo período de 22/01/2021 à 31/12/2024.

NOME MAT CARGO ÓRGÃO DE CESSÃO

CARLOS ALBERTO GOMES DOS 
SANTOS

34344 A S S E S S O R 
TÉCNICO

CODEMCA

DEIVYD BARRETO RANGEL 16129 AUXILIAR DE 
SECRETARIA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DA TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 154/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública (Guarda Civil Municipal), para exercerem suas atividades laborativas 
nos órgãos especifi cados, a partir da data de publicação até 31/12/2024.

NOME MAT CARGO ÓRGÃO DE CESSÃO

PAULA CRISTINA NUNES GUEDES 
CARNEIRO

18546 AUXILIAR DE 
VIGILÂNCIA

SUBSECRETARIA MUNICIPAL 
DE JUSTIÇA E ASSISTÊNCIA 
JUDICIÁRIA

WELLINGTON KOCH DA SILVA 14719 GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL

GABINETE DO VICE PREFEITO

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 155/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora TÂNIA REGINA DE CASTRO MANHÃES BARRETO, matrícula n° 
13702, Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde, pelo 
período de 01/03/2021 à 31/12/2024.

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 170/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor RODRIGO GUIMARÃES PESSANHA, matrícula n° 14525, Agente 
de Fiscalização de Transporte Coletivo, lotado na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de 
Esportes, pelo período de 04/01/2021 à 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO Nº 326/2020 (2020.115.000334-0-PA)

EDITAL Nº 01/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 01 de janeiro 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Tania Maria de Souza Gomes, brasileiro(a), casado(a), 
nascido(a) em 21/10/1952, fi lho(a) de Terezinha de Jesus Sales de Souza e Virgílio 
de Souza, portador(a) da C.I. nº 1139447, inscrito(a) no CPF sob o nº 490.472.647-20 
, servidor(a) público(a), matrícula n° 3217, residente e domiciliado(a), consoante os 
assentamentos funcionais, na Rua Saldanha Marinho, Nº 219, Centro CEP 28.010-270, 
Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em 
lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 326/2020, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 17 de fevereiro de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 791 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021

PROCESSO Nº 960/2020 (2020.115.000975-5-PA)

EDITAL Nº 02/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 01 de janeiro de 
2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Pollyana Rodrigues Maia, brasileiro(a), solteira(a), nascido(a) 
em 12/01/1988, fi lho(a) de Ana Beatriz Rodrigues Santiago e Antônio Francisco Maia, 
portador(a) da C.I. nº 12281610, inscrito(a) no CPF sob o nº 079.270.096-13 , servidor(a) 
público(a), matrícula n° 33726, residente e domiciliado(a), consoante os assentamentos 
funcionais, na Rua Barão de Miracema, Nº 44, Centro CEP 28.035-302, Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 960/2020, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 17 de fevereiro de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 959/2020 (2020.115.000973-0-PA)

EDITAL Nº 03/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 01 de janeiro de 
2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Livia Bernardez Salles De Assis, brasileiro(a), casada(a), 
nascido(a) em 03/05/1991, fi lho(a) de Helisa Maria Gonçalves Bernardez e Emilio Carlos 
Salles de Assis, portador(a) da C.I. nº 242938660, inscrito(a) no CPF sob o nº 127.664.817-
02, servidor(a) público(a), matrícula n° 38862 residente e domiciliado(a), consoante os 
assentamentos funcionais, na Rua Cambaíba, Nº 868, Jardim Guanabara, Rio de Janeiro, 
CEP 21940-005,  Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido 
para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 959/2020, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 17 de fevereiro de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 957/2020 (2020.115.000971-6-PA)

EDITAL Nº 04/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 01 de janeiro 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Monica Ferreira Santos Silva Tavares, brasileiro(a), 
casada(a), nascido(a) em 12/06/1964, fi lho(a) de Itagilma Ferreira Santos e Jose Augusto 
Lima Santos, portador(a) da C.I. nº 58290438, inscrito(a) no CPF sob o nº 887.169.217-
00, servidor(a) público(a), matrícula n° 9681 residente e domiciliado(a), consoante os 
assentamentos funcionais, na Rua Herculano Aquino, 119, Flamboyant, Município de 
Campos dos Goytacazes, CEP 28015-200,  Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em 
lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 957/2020, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 17 de fevereiro de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 958/2020 (2020.115.000972-3-PA)

EDITAL Nº 05/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 01 de janeiro de 
2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Hugo Wanderley Alves, brasileiro(a), casado(a), nascido(a) 
em 03/12/1980, fi lho(a) de Aurea Lygia Megre w. Alves e Luiz Antonio Ramos Alves, 
portador(a) da C.I. nº 119899417, inscrito(a) no CPF sob o nº 087.803.967-80, servidor(a) 
público(a), matrícula n° 38868 residente e domiciliado(a), consoante os assentamentos 
funcionais, na Rua Aderbal Carneiro Terra, 236, Lions, Município de Itaperuna, CEP 28300-
000,  Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no 
prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo 
José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo 
Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar 
nº 958/2020, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e 
adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

 Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05262/16 Adriana Duarte da Silva 
03388/19 Luiz Carlos Santos Reis
00355/20 Vânia Pinto Fernandes 
01116/20 Maria das Graças Alves Alves Fernandes – FM
01337/20 Adriana Baptista de Almeida Carapajó
02059/20 Jorge Carlos de Carvalho
02589/20 Gustavo Vasconcelos Gabriel Ribeiro
02954/20 Luiza Helena Vargas Laprovitera Boechat
03383/20 Mariá de Azevedo Lyrio Barreto
04162/20 Carine Ribeiro Barros 

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05011/16 Leila Zanoni Teixera Ferreira  
01913/19 Márcia da Silva Chagas 
05214/19 João Pedro Gimenes Gomes 
05239/19 Jean Carlos de Souza Silva 
05271/19 Annelise Martins Sousa
05395/19 Werllen Queiroz de Vasconcellos Azevedo
05530/19 Moises Marcos Coelho Lima 
05538/19 Edryellen Yasmin de Souza Freitas 
05660/19 Moacir Pelegrini
06351/19 Danielle Queiroz de Souza 
02128/20 Suzane Loureiro Barbosa Aguiar
03006/20 Elizabeth Amaral Ferreira
03204/20 Eliana Souza da Silva Soares  
05238/20 Frederico Miranda Pessanha 

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Arquiva-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

00545/20 Dídia de Gouveia Pereira – FM
01236/20 Carlos Augusto Alves de Oliveira   
01237/20 Robson Cordeiro Santos  

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 12/02/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social –

Processos Despachados pelo Senhor PrefeitoDeferidos nos termos do parecer da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME
04883/17 Elisangela Faria de Araújo Siqueira
01354/18 Regina Célia Teixeira Costa
04172/18 Thiago Aguiar Rodrigues
05491/19 Valesca do Rosário Campista
05801/19 Wires Marcos de Azeredo Chagas
06771/19 Eliane Prado Leite Sales
00414/20 Danielle Rangel Vieira
00475/20 Márcia Ribeiro Pessanha Borges
00867/20 Maria Inez Aguiar
01031/20 Tânia Valéria Martins dos Santos Pinheiro
01487/20 Jane Pereira da Costa
01636/20 Roberta Christine de Oliveira Dias
01853/20 Rosa Hilda de Espírito Santo Mota
01875/20 Giselle Oliveira Ribeiro – FMS
01877/20 Márcio Adriano Monteiro dos Santos
01983/20 Cínthia Maria de Azevedo
02593/20 Isabel Cristiani Beja de Azevedo Nascimento
02619/20 Maria Auxiliadora Gomes da Silva
02689/20 Cláudia Soares Paz
03049/20 Luciane Ribeiro de Abreu
03076/20 Mônica Barbosa Pessanha Oliveira – FMS
03107/20 Ubiraci Santiago da Silva – FMS
03172/20 Iara Rocha Ferreira Marins
03174/20 Felipe Mcauchar
03257/20 Michelly Franco Silva
03341/20 André Rodrigues Tavares
03390/20 Andéa Gomes Sobral – FMS
03477/20 Maria Raquel Rabello dos Santos – FMS
03870/20 Randon Elias Campos – FMS
03935/20 Luiz Carlos Oliveira França – FMS
00105/21 Patrícia Maria Barroso Tavares
00113/21 Luzia Senise
00117/21 Patrícia de Souza Tavares
00189/21 Paulo Conceição Gomes de Sousa
00225/21 Edson Rodrigues Faisca
00270/21 Júnia Célia Yamagutti Rios

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 17/02/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social–

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 791 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria n.º 03/2021

CRIA COMISSÃO PARA LEVANTAMENTO E AVALIAÇÃO DE CONTRATOS 
E CONVÊNIOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a determinação expedida pelo Decreto Municipal n.º 06/2021 que 
determina o levantamento e avaliação de contratos e convênios no âmbito da Administração 
Direta e Indireta do Munício de Campos dos Goytacazes e dá outras providências; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica criada comissão para o levantamento e avaliação de contratos e convênios 

no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes. 

Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes 
membros:

I – Liana Pontes dos Santos – Subsecretária Adjunta de Finanças;
II – Juliana Freire Viana – Assessora Chefe de Convênios e Processos; 
III – Fernanda C. A. S. Freitas – Auxiliar Especial de Acompanhamento de Demandas 

Judiciais. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigência a contar de 19/01/2021, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 19 de janeiro de 2021.
 

ADELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde

(Republicado por ter saído com incorreção)

Portaria n.º 009/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO composição da Comissão Especial criada pela Portaria nº 05/2021, 
publicada em 29/01/2021, por determinação do Decreto Municipal nº 12/2021;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de um dos integrantes da referida 
Comissão Especial, a bem do interesse público;

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a composição da comissão de que trata a Portaria nº 05/2021, publicada 
em 29/01/2021, que passará a ser a seguinte:

I – Liana Pontes dos Santos – Subsecretária Adjunta de Finanças;
II – Anderson Alves de Barros – Diretor de Planejamento e Gestão; 
III – Tiago Lisboa Telles Ferreira – Subsecretário Adjunto Executivo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 19 de fevereiro de 2021.

ADELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde

Portaria n.º 010/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO composição da Comissão Especial criada pela Portaria nº 06/2021, 
publicada em 29/01/2021, por determinação do Decreto Municipal nº 15/2021;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de um dos integrantes da referida 
Comissão Especial, a bem do interesse público;

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a composição da comissão de que trata a Portaria nº 06/2021, publicada 
em 29/01/2021, que passará a ser a seguinte:

I – Liana Pontes dos Santos – Subsecretária Adjunta de Finanças;
II – Anderson Alves de Barros – Diretor de Planejamento e Gestão; 
III – Bruna Araújo Siqueira – Diretor de Auditoria, Controle e Avaliação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 19 de fevereiro de 2021.

ADELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 002/2021

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 23 de Fevereiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação do Cofi nanciamento do Recurso Estadual para 2021.

Art.2º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 23 de Fevereiro de 2021.

Henrique Augusto Souza Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 001/2021

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO PARA O LEVANTAMENTO 
DE CONTRATOS E CONVÊNIOS, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA 
PECUÁRIA E PESCA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, e

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº 06/2021, que “determina o 

levantamento e avaliação de contratos e convênios no âmbito da Administração Direta e 

Indireta do Município de Campos dos Goytacazes”;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica criada a Comissão para Levantamento e avaliação de Contratos e 

Convênios, no âmbito da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Art. 2º. A Comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes 

membros:

I – PAULO CESAR DOS SANTOS, Chefe de Gabinete;

II – EUGENIO CURTY SILVA, Assessor Técnico;

III – RAMIRO ELVIO AZEVEDO DE SOUZA, Diretor de Inspeção e Comercialização.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de fevereiro de 2021.

ALBERTO MESSIAS MOFATI
Subsecretário Executivo

Secretaria Municipal de Agricultura

PORTARIA SEDUCT Nº 07/2021 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL PARA 
ELABORAÇÃO DO PROTOCOLO DE MEDIDAS DE PROTEÇÃO, 
PREVENÇÃO E CONTROLE DA COVID-19 PARA A RETOMADA DAS AULAS 
NO MODELO HÍBRIDO NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO a necessidade da elaboração de medidas de proteção contra a 
covid-19, que norteiem a retomada das aulas no Município de Campos dos Goytacazes;

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criada Comissão Especial para elaboração do protocolo de medidas de 
proteção, prevenção e controle da covid-19, para a retomada das aulas no modelo híbrido. 

Art. 2º - A Comissão de que trata o artigo anterior será formada pelos seguintes 
membros:

I - Tânia Alberto - Diretoria Pedagógica - Presidente
II - Manuella Soares Nunes Freitas - Assessoria Jurídica
III – Cátia Maria de Oliveira de Mello - Coordenação Programa Saúde na Escola 
IV - Francisco Freitas - Departamento de Infraestrutura da SEDUCT 
V - Simone Campos Bianchi dos Guaranys - Departamento de Supervisão Escolar 
VI - Elaine Cristina Reis da Silva: Representante de Unidade Escolar (creche)
VII - Rosemara da Silva Fiuza - Representante de Unidade Escolar (escola)
VIII - Francielle de Oliveira Lima - Representante da Secretaria Municipal de Saúde
IX - Vitor Claudio Nogueira da Costa - Representante da Secretaria Vigilância Sanitária 
X- Eleonora Carneiro Vasconcelos – Representante dos Pedagogos
XI - Representantes dos pais de alunos - Larissa de Queiroz Rangel

Art. 3º - A Comissão Especial deverá se reunir sempre que convocados, em data e 
horário marcado pelo Presidente para a elaboração do manual que deve ser confeccionado 
em caráter de urgência. 

Parágrafo 1º – A referida Comissão Especial deverá, no prazo de 05 dias, a contar 
da publicação, apresentar ao Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
manual já pronto para que seja por ele encaminhado para consulta pública que terá a 
duração de 5 dias.

Parágrafo 2º - Finda a consulta pública, as proposições serão analisadas e poderão 
compor a primeira versão do Manual a ser publicada.

Parágrafo 3º - Após o início das aulas no modelo híbrido, havendo a necessidade de 
modifi cação com base na realidade do dia-a-dia, poderão ocorrer alterações no Manual 
visando ao seu aperfeiçoamento.

Art.4º - Esta comissão poderá convidar para atuar como colaboradores na confecção 
deste manual, atores diretamente interessados no conteúdo a ser produzido.

Art. 5º - Esta comissão se encerrará na data de 15/05/2021.  

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 23 de fevereiro de 2021.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 791 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0297/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0247/2021 que nomeou Luciano da Silva Gonçalves, para exercer o cargo de provimento em comissão de Membro da Comissão de 
Processo Disciplinar, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-4, a partir de 01 de fevereiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de fevereiro de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Republicada por ter saído com incorreção.

PORTARIA Nº 0307/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Luciano da Silva Gonçalves, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Segurança, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-4, a partir de 02 de fevereiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de fevereiro de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Conselho Fiscal do Fundo Especial da Câmara de Vereadores

Exercício 2021/2022

O Presidente do Fundo Especial da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições nomeia o Conselho Fiscal para o exercício de 2021/2022.

Membros Efetivos:
1. André Luís da Silva Boviot
2. Matheus Henriques Tavares Benvindo Ribeiro
3. Claudiney Rodrigues de Souza

Membros Suplentes:
1. Layana Vieira Gomes
2. Raphaella Gonçalves Azevedo Motta de Souza
3. Rafael da Rosa Pereira Junior.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 
12 de fevereiro de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2021-02-24T18:17:43-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




